

MEDICAMENTOS FORNECIDOS NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE	
Aciclovir 50 mg/g 10 g	Creme
Ácido Acetilsalicílico 100 mg	Comprimido
Ácido Ascórbico 100 mg/mL 5 mg	Injetável
Ácido Fólico 5 mg	Comprimido
Ácido Fólico 0,2 mg/mL	Solução oral
Albendazol 400 mg	Comprimido Mastigável
Albendazol 40 mg/mL 10 mL	Suspensão oral
Alopurinol 100 mg	Comprimido
Aminofilina 100 mg	Comprimido
Amiodarona, Cloridrato 200 mg	Comprimido
Amoxicilina 500 mg	Comprimido
Amoxicilina 50 mg/mL 60 mL	Suspensão Oral
Amoxicilina 500 mg + Ácido Clavulâmico 125 mg	Comprimido
Amoxicilina 50 mg + Ácido Clavulâmico 12,5 mg/mL 75mL	Suspensão Oral
Anlodipino 5 mg	Comprimido
Anlodipino 10 mg	Comprimido
Atenolol 50 mg	Comprimido
Azitromicina 500 mg	Comprimido
Azitromicina 40 mg/mL 15mL	Pó p/ Susp. Oral
Beclometasona, Dipropionato 50 mcg 200 doses	Solução p/ Inalação Oral
Beclometasona, Dipropionato 250 mcg 200 doses	Solução p/ Inalação Oral
Benzilpenicilina Benzatina 600.000 UI	Pó p/ Solução Injetável
Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000 UI	Pó p/ Solução Injetável
Benzil. Procaína 300.000 UI + Benzil. Potássica 100.00 0UI	Pó p/ Solução Injetável
Butilbrometo de escopolamina 10 mg	Comprimido
Butilbrometo de escopolamina 20 mg/mL	Sol. Injetável
Butilbrometo de escopolamina 10 mg + Dipirona 250 mg	Comprimido
Butilbrometo de escopolamina 4 mg + Dipirona 500 mg/mL	Sol. Injetável
Captopril 25 mg	Comprimido

Cefalexina 500 mg	Comprimido
Cefalexina 50 mg/mL 60 mL	Suspensão Oral
Cimetidina 150 mg/mL	Sol. Injetável
Ciprofloxacino 500 mg	Comprimido
Cloreto de Sódio 0,9% 125 mL	Sol. Injetável
Cloreto de Sódio 0,9% 250 mL	Sol. Injetável
Cloreto de Sódio 0,9% 500 mL	Sol. Injetável
Cloreto de Sódio 0,9% 1000 mL	Sol. Injetável
Complexo B 2mL	Sol. Injetável
Colagenase 0,6 UI/g 30 g	Pomada
Dexametasona 0,1% 10g	Creme
Dexametasona 4 mg	Comprimido
Dexametasona, Fosfato Dissódico 4 mg/mL 2,5 mL	Sol. Injetável
Diclofenaco Potássico 50 mg	Comprimido
Diclofenaco Sódico 25 mg/mL 3 mL	Sol. Injetável
Digoxina 0,25 mg	Comprimido
Dipirona 500 mg	Comprimido
Dipirona 500 mg/mL 10mL	Solução oral
Dipirona 500 mg/mL 2ml	Sol. Injetável
Enalapril, Maleato 5 mg	Comprimido
Enalapril, Maleato 20 mg	Comprimido
Enantato de Noretisterona 50 mg + Valerato de Estradiol 5 mg/mL 1mL	Sol. Injetável
Epinefrina 1 mg/mL 1 mL	Sol. Injetável
Eritromicina, Estolato 500 mg	Comprimido
Eritromicina, Estolato 50 mg/mL 60mL	Suspensão Oral
Espironolactona 25 mg	Comprimido
Estrogênios Conjugados 0,625 mg/g 25 g	Creme Vaginal
Fenoterol, Bromidrato 5 mg/mL	Solução Oral
Furosemida 40 mg	Comprimido
Furosemida 10 mg/mL 2 mL	Sol. Injetável
Gel hidratante para feridas	Gel
Glibenclamida 5 mg	Comprimido
Glicazida 30 mg MR	Comp. de Lib. Prolongada
Glicose 5% 250 mL	Sol. Injetável
Glicose 5% 500 mL	Sol. Injetável

Hidroclorotiazida 25 mg	Comprimido
Hidrocortisona, Succinato Sódico 100 mg	Pó p/ solução Injetável
Hidrocortisona, , Succinato Sódico 500mg	Pó p/ solução Injetável
Hidróxido de Alumínio 35,6 mg + Hidróxido de Magnésio 37 mg/mL 100 mL	Suspensão Oral
Ibuprofeno 200 mg	Comprimido
Ibuprofeno 600 mg	Comprimido
Ibuprofeno 50 mg/mL 300 mL	Suspensão Oral
Ipratrópio, Brometo 0,25 mg/mL	Solução Inalatória
Isossorbida, Dintrato 5 mg Sublingual	Comprimido
Isossorbida, Dintrato 10 mg	Comprimido
Ivermectina 6 mg	Comprimido
Levonorgestrel 0,75 mg	Comprimido
Levonorgestrel 0,15 mg + Etinilestradiol 0,03 mg	Comprimido
Levotiroxina Sódica 25 mcg	Comprimido
Levotiroxina Sódica 50 mcg	Comprimido
Levotiroxina Sódica 100 mcg	Comprimido
Lidocaína, Cloridrato 2% 20 mL	Sol. Injetável
Lidocaína, Cloridrato 2% 30 g	Geleia
Loratadina 10 mg	Comprimido
Loratadina 1 mg/mL 100 mL	Xarope
Losartana 50 mg	Comprimido
Mebendazol 100 mg	Comprimido
Mebendazol 20 mg/mL 30ml	Suspensão Oral
Medroxiprogesterona, Acetato 150 mg/mL 1 mL	Sol. Injetável
Metformina, Cloridrato 500 mg	Comprimido
Metformina, Cloridrato 850 mg	Comprimido
Metildopa 250 mg	Comprimido
Metoclopramida, Cloridrato 10 mg	Comprimido
Metoclopramida, Cloridrato 4 mg/mL 10mL	Solução Oral
Metoclopramida, Cloridrato 5 mg/mL 2mL	Sol. Injetável
Metildopa 250 mg	Comprimido
Metronidazol 250 mg	Comprimido
Metronidazol 40 mg/mL 80mL	Suspensão Oral

Metronidazol 100 mg/g 50 g	Gel Vaginal
Miconazol, Nitrato 2% 80g	Crema Vaginal
Miconazol, Nitrato 2% 30g	Crema Dermatológico
Mikania Glomerada Sprengl 100 mL (Guaco)	Xarope
Neomicina 5 mg/g + Bacitracina 250 UI/g 10 g	Pomada
Nifedipino 10 mg	Comprimido
Nimesulida 100 mg	Comprimido
Nistatina 100.000 UI/mL 50 mL	Suspensão Oral
Nitrofurantoína 100 mg	Cápsula
Noretisterona 0,35 mg	Comprimido
Omeprazol 20 mg	Cápsula
Paracetamol 500 mg	Comprimido
Paracetamol 200 mg/mL 15 mL	Solução Oral
Permetrina 1% 60 mL	Loção
Permetrina 5% 60 mL	Loção
Prednisona 5 mg	Comprimido
Prednisona 20 mg	Comprimido
Prednisolona, Fosfato Dissódico 3 mg/mL 100 mL	Solução Oral
Prometazina, Cloridrato 25 mg	Comprimido
Prometazina 50 mg 2mL	Injetável
Propranolol, Cloridrato 40 mg	Comprimido
Ranitidina, Cloridrato 150 mg	Comprimido
Sais para Reidratação Oral 27,9 g	Pó p/ Sol. Oral
Salbutamol 100 mcg 200 doses	Aerossol Oral
Sinvastatina 10 mg	Comprimido
Sinvastatina 20 mg	Comprimido
Sinvastatina 40 mg	Comprimido
Sulfadiazina de Prata 1% 50 g	Pasta
Sulfametoxazol 400 mg + Trimetoprima 80 mg	Comprimido
Sulfametoxazol 40 mg + Trimetoprima 8 mg/mL 100 mL	Suspensão Oral
Sulfato Ferroso 40 mg (Fe)	Comprimido
Sulfato Ferroso 25 mg (Fe)/mL 30 mL	Solução oral
Triancinolona Acetonida 1 mg/g	Pomada
Verapamil, Cloridrato 80 mg	Comprimido

### MEDICAMENTOS BÁSICOS FORNECIDOS NA FARMÁCIA CENTRAL

Aciclovir 200 mg	Comprimido
Alendronato de sódio 70 mg	Comprimido
Budesonida 50 mcg	Sol. p/ inalação
Carbonato de Cálcio 1250 mg	Comprimido
Carbonato de Cálcio 1250 mg + Colecalciferol (Vit. D) 400 UI	Comprimido
Carvedilol 3,125 mg	Comprimido
Carvedilol 6,25 mg	Comprimido
Carvedilol 12,5 mg	Comprimido
Carvedilol 25 mg	Comprimido
Ceftriaxona 250 mg	Pó p/ solução injetável
Ceftriaxona 500 mg	Pó p/ solução injetável
Claritromicina 500 mg	Comprimido
Clopidogrel 75 mg	Comprimido
Doxazosina, Mesilato 2 mg	Comprimido
Doxazosina, Mesilato 4 mg	Comprimido
Finasterida 5 mg	Comprimido
Fluconazol 150 mg	Comprimido
Heparina Sódica 5000 UI 0,25 mL	Sol. Injetável
Hidralazina, Cloridrato 25 mg	Comprimido
Insulina NPH Humana 100 UI/mL 10 mL	Sol. Injetável
Insulina Regular Humana 100 UI/mL 10 mL	Sol. Injetável
Isossorbida, Mononitrato 20 mg	Comprimido
Isossorbida, Mononitrato 40 mg	Comprimido
Levodopa 250 mg + Carbidopa 25 mg	Comprimido
Levodopa 100 + Benserazida 25 mg HBS	Cápsula
Levodopa 100 + Benserazida 25 mg BD	Comprimido
Levodopa 200 + Benserazida 50 mg	Comprimido
Metoprolol, Succinato 50 mg	Comprimido
Metoprolol, Succinato 100 mg	Comprimido
Mononitrato de Isossorbida 20 mg	Comprimido
Mononitrato de Isossorbida 40 mg	Comprimido
Ondansetrona, Cloridrato 8 mg	Comprimido
Varfarina 5mg	Comprimido

### MEDICAMENTOS DE CONTROLE ESPECIAL FORNECIDOS NA FARMÁCIA CENTRAL

Ácido Valproico 250 mg	Comprimido
Amitriptilina, Cloridrato 25 mg	Comprimido
Biperideno, Cloridrato 2 mg	Comprimido
Carbamazepina 200 mg	Comprimido
Carbamazepina 20 mg/mL 100 mL	Suspensão Oral
Carbonato de Lítio 300 mg	Comprimido
Clonazepam 0,5 mg	Comprimido
Clonazepam 2 mg	Comprimido
Clonazepam 2,5 mg/mL 20 mL	Solução oral
Clorpromazina, Cloridrato 25 mg	Comprimido
Clorpromazina, Cloridrato 100 mg	Comprimido
Diazepam 5 mg	Comprimido
Diazepam 10 mg	Comprimido
Fenitoína Sódica 100 mg	Comprimido
Fenobarbital 100 mg	Comprimido
Fenobarbital 40 mg/ml 20mL	Solução oral
Fluoxetina, Cloridrato 20 mg	Cápsula
Haloperidol 5 mg	Comprimido
Haloperidol 2 mg/mL 20 mL	Solução oral
Imipramina 25 mg	Comprimido
Levomepromazina, Maleato 100 mg	Comprimido
Nortriptilina, Cloridrato 25 mg	Cápsula
Valproato de Sódio 500 mg	Comprimido
Valproato de Sódio 50 mg/mL 100 mL	Xarope

**MEDICAMENTOS EXCLUSIVOS DO CAPS FORNECIDOS NA FARMÁCIA  
CENTRAL**

Bromazepam 3 mg	Comprimido
Bromazepam 6 mg	Comprimido
Citalopram 20 mg	Comprimido
Haloperidol 1 mg	Comprimido
Haloperidol, Decanoato 50 mg/mL	Sol. Injetável
Lorazepam 2 mg	Comprimido
Risperidona 1 mg	Comprimido
Risperidona 2 mg	Comprimido
Risperidona 3 mg	Comprimido
Sertralina 50 mg *	Comprimido
Trazodona 50 mg	Comprimido
Venlafaxina 75 mg LP *	Comprimido de Lib. Prolongada

\* Esses medicamentos também são fornecidos para os pacientes atendidos pelos  
Psiquiatras da Clínica de Especialidades